SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº.66/2010

Altera a Resolução nº. 31/2006 do CONSEPE, que aprova o

Projeto Pedagógico do Curso de Graduação de Ciências

Contábeis, Bacharelado do Centro de Ciências Aplicadas e

Educação, Campus IV, e dá outras providências.

O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, no uso

de suas atribuições e tendo em vista a deliberação adotada pelo Plenário em reunião realizada em

no dia 27 de setembro de 2010 (Processo nº. 23074.019140/10-20),

 RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Resolução nº. 31/2006 do CONSEPE, que fixa a composição

curricular do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, modalidade Bacharelado,  passando a

vigorar como apresentado no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Alterar o Anexo III da Resolução nº. 37/2006 do CONSEPE, que fixa o fluxograma do

Curso de Graduação de Graduação em Ciências Contábeis, modalidade Bacharelado, passando a

vigorar como apresentado no Anexo II desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em 30

de setembro de 2010.

RÔMULO SOARES POLARI

Presidente

ANEXO I da Resolução nº. 66/2010, que altera a Resolução nº. 31/2006, que aprova o Projeto
Pedagógico do Curso de Graduação de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Aplicadas e
Educação, Campus IV.

Composição Curricular do Curso de Graduação em Ciências Contábeis

Modalidade: Bacharelado

1. Conteúdos Básicos Profissionais

1.1 Conteúdos Básicos Profissionais

Disciplinas

Créditos  Carga
Horária

Pré-requisitos

Português Instrumental 04 60

Introdução à Sociologia 04 60

Introdução à Administração 04 60

Administração Financeira 04 60 Introdução à
Administração

Instituições de Direito Público e Privado 04 60

Direito Empresarial 04 60 Instituições de Direito
Público e Privado

Legislação Social: Direito do Trabalho e
Previdência

04 60 Instituições de Direito
Público e Privado

Direito Tributário 04 60 Instituições de Direito
Público e Privado

Economia I 04 60

Mercado Financeiro e de Capitais 04 60

Matemática Aplicada à Contabilidade 04 60

Matemática Financeira 04 60 Matemática Aplicada à
Contabilidade

Estatística I 04 60 Matemática Aplicada à
Contabilidade

Estatística Aplicada à Contabilidade 04 60 Estatística I

Contabilidade I 04 60

Contabilidade II 04 60 Contabilidade I

Contabilidade III 04 60 Contabilidade II

Contabilidade IV 04 60 Contabilidade III

Contabilidade Internacional 04 60 Contabilidade IV

Informática Aplicada à Contabilidade 04 60

Total

80

  1.200h

1.2 Estagio Curricular

Estágio Supervisionado I   04 60 Contabilidade IV

Estágio Supervisionado II   06 90 Estágio Supervisionado I

Estágio Supervisionado III 06 90 Estágio Supervisionado II

Estágio Supervisionado IV 04 60 Estágio Supervisionado III

Total 20 300

1 – SUB-TOTAL (1.1 + 1.2) 100 1.500h

2. Conteúdos Complementares

2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórias

Pesquisa Aplicada à Contabilidade 04 60

Metodologia do Trabalho Científico 04 60

Trabalho de Conclusão do Curso I 04 60 Pesquisa Aplicada à
Contabilidade

Trabalho de Conclusão do Curso II 04 60 Trabalho de Conclusão
do Curso I

Ética Profissional 04 60

Teoria de Contabilidade 04 60 Contabilidade IV

Análise das Demonstrações Contábeis 04 60 Contabilidade IV

Análise de Custos 04 60 Contabilidade de Custos

Auditoria Contábil I 04 60 Contabilidade IV

Perícia Contábil e Arbitragem 04 60 Contabilidade IV

Contabilidade Pública 04 60

Contabilidade de Custos 04 60 Contabilidade IV

Contabilidade Tributária I 04 60 Contabilidade IV

Controladoria Organizacional 04 60

Contabilidade Gerencial 04 60 Contabilidade de Custos;
Contabilidade de Custos

Sistemas de Informações Gerenciais 04 60 Contabilidade IV

TOTAL

64 960h

2.2 Conteúdos Complementares Optativos (Mínimo de 16 créditos/ 240 horas)

Introdução à Filosofia 04 60

Introdução à Psicologia 04 60

Auditoria Contábil II 04 60

Chefia e Liderança 04 60

Gestão Contábil 04 60

Contabilidade Social 04 60

Noções Atuariais 04 60

Contabilidade Rural 04 60

Contabilidade Hospitalar 04 60

Contabilidade Estratégica  04 60

Contabilidade da Construção Civil 04 60

Contabilidade de Hotelaria e Restaurantes 04 60

Contabilidade Tributária II 04 60

Contabilidade Comercial 04 60

Consultoria em Contabilidade 04 60

Língua Estrangeira para Finanças e
Contabilidade – Inglês e Espanhol

04 60

Inglês Instrumental I 04 60

Inglês Instrumental II 04 60

Espanhol Comercial I 04 60

Espanhol Comercial II 04 60

Liderança Situacional 04 60

Administração Mercadológica 04 60

Fundamentos de Análise de Investimentos 04 60

Economia Brasileira 04 60

Economia da Tecnologia 04 60

Economia do Setor Terciário 04 60

Economia Clássica 04 60

Introdução ao Processamento de Dados 04 60

Orçamento e Financiamento Governamental 04 60

Orçamento Empresarial e Planejamento
Estratégico

04 60

Economia das Organizações  04 60

Economia II 04 60

Libras – Língua Brasileira de Sinais 04 60

Total das optativas – mínimo a integralizar 16 240h

2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis (Mínimo de 20 créditos/ 300 horas)

Tópicos Especiais em Contabilidade I 04 60

Tópicos Especiais em Contabilidade II  04 60

Tópicos Especiais em Contabilidade III 12 180

Total 20 300h

2 - SUB-TOTAL (2.1 + 2.2 + 2.3)

96 1.500h

TOTAL (SUB-TOTAL 1 + SUB-TOTAL 2)

200 3.000h

ANEXO II da Resolução nº.  66 /2010, que altera a Resolução nº. 31/2006, que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação de Ciências

Contábeis do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, Campus IV.

Fluxograma do Curso de Graduação em Ciências Contábeis - Turno: Noturno

1º. PERÍODO 2o. PERÍODO 3o. PERÍODO 4o. PERÍODO 5o. PERÍODO 6o. PERÍODO 7o. PERÍODO 8 o. PERÍODO 9 o PERÍODO 10 o PERÍODO

Contabilidade I

60

Contabilidade II

60

Contabilidade

III

60

Contabilidade

IV

60

Ética

Profissional

60

Controladoria

Organizacional

60

Estágio

Supervisionado I

60

Estágio

Supervisionado

II

90

Estágio

Supervisionado

III

90

Estágio

Superv IV

60

Matemática

Aplicada à

Contabilidade

60

Matemática

Financeira

60

Informática

Aplicada à

Contabilidade

60

Pesquisa

Aplicada à

Contabilidade

60

Contabilidade

Pública

60

Análise de

Custos

60

Teoria

da Contabilidade

60

Contabilidade

Internacional

60

Tópicos

Especiais

em Contabilidade

II

60

TCC II

60

Introdução à

Sociologia

60

Economia I

60

Mercado

Financeiro e de

Capitais

60

Estatística I

60

Contabilidade

de Custos

60

Administração

Financeira

60

Perícia e

Arbitragem

60

Análise

das

Demonstrações

Contábeis

60

Optativa

60

Optativa

60

Português

Instrumental

60

Introdução à

Administração

60

Legislação

Social,

Direito

do

Trabalho

e Previdência

60

Direito

Empresarial

60

Estatística

Aplicada à

Contabilidade

60

Contabilidade

Tributária I

60

Contabilidade

Gerencial

60

Optativa

60

TCC I

60

Metodologia

do Trabalho

Cientifico

60

Instituições do

Direito Público

e Privado

60

Optativa

60

Tópicos

Especiais

em

Contabilidade I

60

Direito

Tributário

60

Auditoria

Contábil I

60

Sistemas de

Informações

Gerenciais

60

20 créditos

300 c/h

20 créditos

300 c/h

20 créditos

300 c/h

20 créditos

300 c/h

20 créditos

300 c/h

20 créditos

300 c/h

20 créditos

300 c/h

18 créditos

270 c/h

18 créditos

270 c/h

12 créditos

180 c/h

Atividades Complementares :Tópicos Especiais em Contabilidade III  (ao longo do curso) - 180 horas (12 créditos)

CARGA HORÁRIA TOTAL                                                 CRÉDITOS: 200                        HORAS-AULA: 3.000

Fluxograma do Curso de Graduação em Ciências Contábeis - Turno: Diurno

1º.  PERÍODO 2o. PERÍODO 3o. PERÍODO 4o. PERÍODO 5o. PERÍODO 6o. PERÍODO 7o. PERÍODO 8o. PERÍODO

Contabilidade I

60

Contabilidade II

60

Contabilidade

III

60

Contabilidade

IV

60

Estágio

Supervisionado I

60

Estágio

Supervisionado II

90

Estágio

Supervisionado

III

90

Estágio

Supervisionado

IV

60

Matemática Aplicada

à

Contabilidade

60

Matemática

Financeira

60

Informática

Aplicada à

Contabilidade

60

Contabilidade

Pública

60

Controladoria

Organizacional

60

Análise das

Demonstrações

Contábeis

60

Tópicos Especiais

em Contabilidade I

60

Tópicos Especiais

em Contabilidade I I

60

Introdução à

Sociologia

60

Economia I

60

Ética Profissional

60

Contabilidade de

Custos

60

Análise de Custos

60

Perícia e Arbitragem

60

TCC I

60

Optativa

60

Português

Instrumental

60

Introdução à

Administração

60

Estatística I

60

Estatística

Aplicada à

Contabilidade

60

Administração

Financeira

60

Teoria da

Contabilidade

60

Contabilidade

Gerencial

60

Optativa

60

Metodologia do

Trabalho Científico

60

Optativa

60

Mercado

Financeiro e de

Capitais

60

Auditoria

Contábil I

60

Contabilidade

Tributária I

60

Sistemas de

Informações

Gerenciais

60

Contabilidade

Internacional

60

TCC II

60

Instituições do

Direito Público e

Privado

60

Legislação Social,

Direito do

Trabalho e

Previdência

60

Direito Tributário

60

Direito

Empresarial

60

Pesquisa Aplicada à

Contabilidade

60

Optativa

30

Optativa

30

24 créditos

360 h/a

24 créditos

360 h/a

24 créditos

360 h/a

24 créditos

360 h/a

24 créditos

360 h/a

24 créditos

360 h/a

24 créditos

360 h/a

20 créditos

300 h/a

Atividades Complementares :Tópicos Especiais em Contabilidade III  (ao longo do curso) - 180 horas (12 créditos)

CARGA HORÁRIA TOTAL                                                 CRÉDITOS: 200                        HORAS-AULA: 3.000